

## 哈尔滨九洲电气股份有限公司 2015 年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**

本公告所载 2015 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2015 年度主要财务数据

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减金额	增减幅度
营业总收入	76,104.69	18,951.37	57,153.32	301.58%
营业利润	1,089.76	-8,115.31	9,205.07	-
利润总额	2,483.65	-6,560.59	9,044.24	-
归属于上市公司股东的净利润	2,088.56	-5,572.32	7,660.88	-
基本每股收益(元)	0.07	-0.2	0.27	-
加权平均净资产收益率(%)	1.64%	-4.58%	-	6.22%
	2015 年末	2014 年末	增减金额	增减幅度
总资产	234,922.41	139,631.71	95,290.70	68.24%
归属于上市公司股东的所有者权益	169,619.85	118,366.82	51,253.03	43.30%
股本	34,607.92	27,780.00	6,827.92	24.58%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.90	4.26	0.64	15.02%

注：上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标均以归属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益、净资产收益率按加权平均法计算。

### 二、经营业绩和财务状况的简要说明

**1、报告期经营情况**

报告期内，公司实现营业总收入为 76,104.69 万元，较上年同期增长 301.58%；营业利润为 1,089.76 万元，较上年同期增加 9,205.07 万元；利润总额为 2,483.65 万元，较上年同期增加 9,044.24 万元；归属于上市公司股东的净利润为 2,088.56 万元，较上年同期增加 7,660.88 万元；基本每股收益为 0.07 元，较上年同期每股增加 0.27 元；加权平均净资产收益率为 1.64%，较上年同期增长 6.22%。报告期内业绩增长的主要原因如下：

(1) 报告期内，公司签署的《七台河万龙风电场工程 EPC 总承包合同》、《七台河佳兴风电场工程 EPC 总承包合同》，于 2015 年 12 月 10 日并网发电，确认营业收入，营业成本，使得利润总额大幅增加；

(2) 报告期内，公司收购沈阳昊诚电气有限责任公司，合并范围增加，利润总额增加。

综上所述，报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期大幅度增长。

## 2、财务状况

报告期末公司总资产 234,922.41 万元，比期初增长 68.24%；归属于上市公司股东的所有者权益 169,619.85 万元，较期初增长 43.30%；股本为 34,607.92 万元，比期初增长 24.58%，归属于上市公司股东的每股净资产 4.90 元，较期初增长 15.03%；公司 2015 年通过非公开发行股票购买沈阳昊诚电气有限责任公司 99.93% 资产以及非公开发行股票进行限制性股票股权激励，使得 2015 年末总资产、归属于上市公司股东的所有者权益以及总股本较年初都有所增长。

## 三、是否与业绩预告存在差异

本次业绩快报披露的归属于上市公司股东的净利润与 2016 年 1 月 8 日披露的 2015 年度业绩预告中披露的归属于上市公司股东的净利润存在差异，差异主要原因如下：

1、公司于 2015 年 11 月初完成对沈阳昊诚电气有限责任公司的并购，财务人员业绩预告测算时将沈阳昊诚电气有限责任公司 2015 年 11 月-12 月形成的净利润全部纳入合并利润中，没有按照存货的公允价值进行合并抵销，因此业绩预告时多预测净利润约 1400 万元；

2、公司 EPC 总承包合同按完工百分比法确认的收入与本次年审的会计师事务所确认的收入存在差异，因此业绩预告时多预测利润约 750 万元。

综上所述导致本次业绩快报与 2016 年 1 月 8 日披露的 2015 年度业绩预告存在较大差异。

## 四、董事会致歉

公司董事会就本次业绩快报与业绩预告出现差异情况向广大投资者致以诚挚地歉意，恳请各位投资者谅解。今后公司将加强财务人员的专业能力和业务能力的培训，杜绝此类现象。

## 五、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在 2015 年年度报告中详细披露。有关公司的信息均以中国证监会指定的创业板上市公司信息披露媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

## 六、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 深交所要求的其他文件。

哈尔滨九洲电气股份有限公司

董事会

2016年2月29日